
 diário oficial Nº 34.585  63 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

PROGRAMA DE TRA-
BALHO PLANO INTERNO FONTE Nº

AÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA
VALOR (R$ 

1,00)

16 122 1297 8338 412.000.8338C 0261
232632 339030-96 2.000,00
232498 339039-96 500,00

TOTAL 2.500,00

2. DETERMINAR que a prestação de contas deverá ser apresentada no pra-
zo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 655991

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 169 DE 14 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 23/08/2021 a 21/09/2021, por motivo de necessidade 
de serviço, as férias do servidor NELSON MATOS SERRUYA, Identidade 
Funcional nº 5342694/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Direto-
ria de Ciência e Tecnologia – DCT, referente ao exercício 2020/2021, conce-
dido anteriormente, no período de 21/06 a 20/07/2021, através da PORTA-
RIA nº 150 de 04/04/2021, publicada no DOE nº 34.574, de 06/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 656168

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 168 DE 14 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/699025
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD e ADRIANA MARIA GOMES DO 
NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de Administração e Finan-
ças - DAF, como Titular e Suplente respectivamente, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
08/2021, que entre si celebram a Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET com a 
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA; e a Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem 
como objeto a atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico 
e financeiro para a viabilização de iniciativa voltada ao funcionamento de 
curso de graduação em Agronomia no município de Rurópolis e de curso de 
graduação em Engenharia Sanitária no município de Novo Progresso, nos 
termos do Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura exis-
tentes com a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
supracitado, devendo tomar providências para a regularização das faltas 
ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a data de 25.09.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 656023
PORTARIA Nº 167 DE 14 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/246192;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ANA CELIA BARRA ABREU, Identidade Fun-
cional nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenador e RAÍ LOBATO 
CORRÊA, Identidade Funcional nº 5947212/1, ocupante do cargo de Ge-
rente, lotados na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
– DETEC, como Titular e Suplente respectivamente, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica nº 004/2021, que 
entre si celebram a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Prefeitura Municipal de 
Rondon do Pará, que tem como objeto  a realização de ações conjuntas e 
o compartilhamento de espaços e equipamentos necessários ao atendi-
mento às demandas sociais e produtivas identificadas de Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta de vagas em cursos, 
abrangendo, todos os níveis e modalidades definidos em legislação federal, 
incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensino médio técnico, os 
itinerários profissionais, certificação por competência profissional, forma-
ção inicial e continuada e qualificação profissional no âmbito do Programa 
Educação Profissional e Tecnológica – Titulado Pará Profissional e do Pro-
grama Educação Superior – Titulado Forma Pará no município de Rondon 
do Pará, Região de Integração do Rio Capim, no Estado do Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Convênio de Cooperação Técnica supracitado, devendo 
tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a data de 12.05.2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 656022
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ROSEVANY MENDONÇA VALENTE
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) através do Edital nº 004/2020 - SECTET - 
Edital de credenciamento de profissionais especializados para coordenação 
acadêmica e de apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empre-
gatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo a função de coordenação 
corresponderá a R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um 
máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data de assinatura até 02/08/2021
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2021
ORDENADOR
Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 656027

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA AO CONVÊNIO Nº 006/2019-FAPESPA/UFRA, DE PUBLI-
CADO NO DOE Nº 34.541, NO DIA 05 DE ABRIL DE 2021.
ONDE SE LÊ PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 006/2019 - FAPESPA/UFRA
LEIA-SE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 006/2019 - FAPESPA/UFRA
ORDENADOR: CARLOS EDÍLSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 656021

CONTRATO
.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL TERMO DE RESCISÃO AMI-
GÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2019.
Processo Administrativo nº 2019/344692 – Tem por objeto a prestação 
de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, conforme 
especificação do item 01 e 02 da proposta comercial Nº 081/2019.
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato n°06/2019, 
a contar de 31 de março de 2021, em caráter definitivo e irrevogável, com 
fundamento no artigo 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA e FAPESPA. Data da assinatura: 13/05/2021.

Protocolo: 656093


